2

П Р О Т О К О Л
заседания коллегии
Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
___________________________________________________________________

[bookmark: __DdeLink__2065_466247971]г. Йошкар-Ола	от 1 апреля 2022 г.№ 2

Начало заседания - 11 час.00 мин	Окончание заседания - 13 час. 00 мин.

Присутствовали:
	Бастракова Татьяна Александровна
	-
	заместитель председателя коллегии, заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Зейтулаева Юлиана Викторовна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Ушакова Ангелина Ивановна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Грачева Ольга Александровна
	-
	секретарь коллегии, главный специалист общего отдела Минздрава Республики Марий Эл

	Члены коллегии:

	Андрюхина Нелли Анатольевна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Поликлиника № 1
г. Йошкар-Олы»

	Глазырин Андрей Юрьевич
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница»

	Груздева Татьяна Константиновна
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл

	Колезнева Светлана Николаевна
	-
	начальник отдела лечебно-профилактической помощи и лицензирования Минздрава Республики
Марий Эл

	Рыжков Леонид Викторович
	-
	директор ГБПОУ РМЭ «Йошкар-Олинский медицинский колледж»

	Скидан Ирина Валерьевна
	-
	председатель Марийской республиканской организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Табачнова Нина Сергеевна
	-
	главный специалист по терапии и общей врачебной практике Минздрава Республики Марий Эл

	Фризин Дмитрий Владимирович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»

	Шахтарин Артем Викторович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница»

На коллегии отсутствовали:
	Панькова Марина Викторовна

	-
	председатель коллегии, министр здравоохранения Республики Марий Эл (очередной отпуск)

На коллегию Минздрава Республики Марий Эл были приглашены:
	Глазырин Алексей Павлович
	-
	главный специалист хирург Минздрава Республики Марий Эл

	Михайлов Эрнст Геннадьевич
	-
	начальник ГБУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр»

	Охотников Михаил Александрович
	-
	главный внештатный специалист по паллиативной помощи, заместитель главного врача
по организационно-методической работе
ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский онкологический диспансер»

	Полевикова Марина Федоровна
	-
	главный специалист отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Минздрава Республики Марий Эл

	Принцев Александр Николаевич
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Республиканский онкологический диспансер»

	Фадеев Павел Николаевич
	-
	главный специалист психиатр Минздрава Республики Марий Эл, главный врач ГБУ РМЭ «Республиканский психоневрологический диспансер»

I. Рассмотрение наградных материалов
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Полевикова М.Ф.)

почётное звание
«Заслуженный врач Российской Федерации»

Александрова Светлана Викторовна - заместитель главного врача по медицинской части ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

нагрудный знак «Отличник здравоохранения»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Козлова Светлана Петровна - старшая медицинская сестра Люльпанской участковой больницы ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Морозова Елена Алексеевна - заместитель главного врача по медицинской части ГБУ РМЭ «Станция скорой медицинской помощи»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Почетная грамота Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Григорьева Эльвира Петровна - заместитель главного врача по экономическим вопросам ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Каменская Ольга Вячеславовна - начальник отдела кадров  ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Соколова Ираида Васильевна - заведующая отделением-врач-стоматолог детский ГБУ РМЭ «Детская стоматологическая поликлиника
г. Йошкар-Олы»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Стрельникова Наталья Леонидовна - главная медицинская сестра ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность  министра здравоохранения
Российской Федерации

Актанаева Ольга Ивановна - заведующий фельдшерско-акушерским пунктом-медицинская сестра Чирковского фельдшерско-акушерского пункта ГБУ РМЭ «Оршанская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Белаш Валерий Григорьевич - врач-рентгенолог отделения лучевой диагностики ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Волкова Валентина Андреевна - врач общей практики (семейный врач) Косолаповской врачебной амбулатории ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница имени В.В.Свинина»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Егошина Надежда Геннадьевна - заведующий фельдшерско-акушерским пунктом-фельдшер Табашинского фельдшерско-акушерского пункта ГБУ РМЭ «Оршанская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Князева Татьяна Константиновна - врач-невролог отделения реабилитации ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Кудряшова Зоя Витальевна - медицинская сестра кабинета врача-офтальмолога поликлиники ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница имени В.В.Свинина»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Панфилова Елена Алексеевна - врач-стоматолог Русско-Кукморской врачебной амбулатории ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Хорошавина Татьяна Александровна - главная медицинская сестра ГБУ РМЭ «Республиканский онкологический диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Почетное звание «Заслуженный врач Республики Марий Эл»

Актуганова Елена Григорьевна - заведующая отделением дневного стационара-врач-терапевт поликлиники ГБУ РМЭ «Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Завьялова Светлана Петровна - врач-терапевт участковый Юринской районной больницы ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Иванова Татьяна Анатольевна - заведующий лечебно-хирургическим отделением-врач-стоматолог-терапевт ГБУ РМЭ «Стоматологическая поликлиника г. Йошкар-Олы»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Кельдыбай Раисия Афанасьевна - врач-терапевт участковый Ронгинской врачебной амбулатории ГБУ РМЭ «Советская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Савинова Диана Валерьевна - врач общей практики (семейный врач) Емешевской врачебной амбулатории ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Сидорова Светлана Николаевна - заведующая педиатрическим отделением-врач-педиатр ГБУ РМЭ «Моркинская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Уралева Светлана Анваровна - врач-педиатр участковый педиатрического отделения детской поликлиники ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Почетное звание «Заслуженный работник здравоохранения
Республики Марий Эл»

Козлова Елена Петровна - рентгенолаборант ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Почетная грамота
Правительства Республики Марий Эл

Кузьминых Наталия Викентьевна - заведующая отделением лучевой диагностики-врач-рентгенолог ГБУ РМЭ «Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Леухина Елена Васильевна - заместитель начальника финансово-экономического отдела Территориального фонда обязательного медицинского страхования
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность
Главы Республики Марий Эл

Бахтина Людмила Павловна - медицинская сестра процедурной поликлиники ГБУ РМЭ «Советская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Баженова Инна Николаевна - медицинская сестра нейрохирургического отделения ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Грачев Михаил Михайлович - заведующий стоматологическим кабинетом-врач-стоматолог-терапевт ГБУ РМЭ «Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Иванова Людмила Борисовна - фельдшер Великопольского фельдшерско-акушерского пункта ГБУ РМЭ «Оршанская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Иванова Майя Константиновна - заведующий фельдшерско-акушерским пунктом-фельдшер Великопольского фельдшерско-акушерского пункта ГБУ РМЭ «Оршанская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Ильясова Ирина Марсельевна - врач - оториноларинголог поликлиники ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница имени В.В.Свинина»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Зворыгина Елена Львовна - заместитель начальника отдела организации обязательного медицинского страхования Территориального фонда обязательного медицинского страхования
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Колезнев Евгений Александрович - директор ГКУ РМЭ «Территориальный центр медицины катастроф»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	1

	«воздержались»
	-
	0

Кузнецова Наталия Николаевна - медицинская сестра палатная (постовая) инфекционного отделения №2 (для пациентов с COVID-19) кардиологического отделения ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Морозова Ирина Викторовна - медицинская сестра врача общей практики (семейного врача) Силикатной врачебной амбулатории ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Моржанаева Валентина Николаевна - медицинская сестра процедурной терапевтического отделения  ГБУ РМЭ «Советская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Павлышина Ирина Владимировна - врач-фтизиатр участковый амбулаторного отделения ГБУ РМЭ «Республиканский противотуберкулезный диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Пекшеева Татьяна Григорьевна - заведующая отделением для лечения больных органов дыхания - врач-фтизиатр участковый амбулаторного отделения ГБУ РМЭ «Республиканский противотуберкулезный диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Попцов Максим Александрович - заведующий отделением лучевой диагностики – врач - ультразвуковой диагностики ГБУ РМЭ «перинатальный центр»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Порошина Оксана Павловна - старшая операционная медицинская сестра операционного блока ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Сверчкова Ольга Юрьевна - врач-аллерголог-иммунолог пульмонологического отделения  ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Сергеева Римма Александровна - врач-радиолог радиотерапевтического отделения №2 ГБУ РМЭ «Республиканский онкологический диспансер»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Харитонова Алевтина Васильевна - заместитель главного врача по клинико-экспертной работе  ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Хафизьянов Риян Римович - заведующий рентгенологического отделения, врач - рентгенолог ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница имени В.В.Свинина»
	Голосование:
	«за»
	-
	12

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

II. Контрольные вопросы:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Коллегия от 9 декабря 2021 г. О ходе реализации региональных программ «Земский доктор», «Земский фельдшер» в Республике Марий Эл. Утверждение программного реестра должностей на 2022 г. На контроле все решение коллегии.
Доклад: Полевикова М.Ф., главный специалист отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Минздрава Республики Марий Эл.
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.
[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]
Коллегия от 19 апреля 2018 г. Об организации и перспективах развития психиатрической помощи населению Республики Марий Эл. На контроле вопрос 3.5.
Доклад: Фадеев П.Н. - главный специалист психиатр Минздрава Республики Марий Эл, главный врач ГБУ РМЭ «Республиканский психоневрологический диспансер».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

Коллегия от 22 июля 2021 г. О выполнении мероприятий по развитию регионального сегмента Единой государственной информационной системы
в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)» по итогам I полугодия 2021 г. На контроле все решение коллегии.
Доклад: Михайлов Э.Г., начальник ГБУ РМЭ «МИАЦ».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

Коллегия от 20 мая 2021 г. Об организации оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «анестезиология-реаниматология»
в медицинских организациях Республики Марий Эл. На контроле все решение коллегии.
Доклад: Кудряшов К.А., главный внештатный специалист
по анестезиологии - реаниматологии Минздрава Республики Марий Эл.
Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить на контроле пункты 2.1, 3.1, 3,3, 4. Рассмотреть в октябре 2022 г.

III. Разное
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Принцев А.Н.)

1. Принять к сведению доклад главного врача государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканский онкологический диспансер» А.Н.Принцева «О необходимости закупки оборудования для оснащения радионуклидной лаборатории радиологического отделения государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканский онкологический диспансер».
2. Признать необходимость закупки оборудования для организации работы радионуклидной лаборатории радиологического отделения государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканский онкологический диспансер» в том числе за счет средств нормированного страхового запаса Фонда обязательного медицинского страхования.
3. Главному врачу ГБУ РМЭ «Республиканский онкологический диспансер» Принцеву А.Н. принять меры по привлечению всех источников финансирования на закупку оборудования:
- средства нормированного страхового запаса Фонда обязательного медицинского страхования;
- средства федерального бюджета, выделяемые на Федеральный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями»;
- средства, полученные от предпринимательской деятельности;
- средства обязательного медицинского страхования, полученные
за оказанную медицинскую помощь.

Заместитель председателя коллегии,
заместитель министра здравоохранения
Республики Марий Эл	Т.А.Бастракова

                 Секретарь	О.А.Грачева